cour du sénéchal à Bordeaux le 1
e1 décembre, elle déclara illégale rr en pleine

assise n la dépossession (ju'on lui avait infligée. Requise par le sénéchal, devant la

cour, de déclarer comment elle voulait être jugée 3
, elle réclama la coutume géné-

rale de Gascogne, d'après laquelle rr le suzerain qui a pris une chose à son vassal

ou à qui le vassal a remis librement une chose de son fief, doit, s'il en est re-

quis par son vassal, lui rendre cette chose ou la lui donner à recréancen'1

. Et,

comme la cour était suffisamment garnie, elle demandait un jugement immédiat.

Refus du sénéchal, qui assigne la plaignante à comparaître devant la cour à Lan-

gon, le quatrième jour après la Purification; rrde quoi ladite Constance se considéra

1

Ancient Corresp., t. XXII, n° 62. Voici le mo-

dèle de la letlre proposée par Raimond de Lafer-

rière : rrVos omnes et singulos requirimus qnod

dilecto et fideli nostro Johanni de Greheli, senes-

callo nostro Vaschonie, jurelis quod, quamdiu

seysinam comitatus et terre Bigorre, quam cepi-

mus a dilecla consanguinea et fideli noslra C. de

Biernio, vicecomitissa Marciani, tenebimus, nobis

et senescallo nostro Vaschonie obedientes eritis et

intendentes, salvo quod per hoc non intendimus

nec volumus juri dicte G. alias, nec vobis aut liber-

tatihus veslris in aliquo derogari. Dal. apud Balag-

delyn, .xx\j. die Junii, anno regni nostri .xij.-n.

Gomp. fi. G. , n" 783. Voir aussi Bibl. de VÉcole des

chartes, 1889, p. /17.

2

Moreau, vol. 638, fol. 07 (d'après Gotton.

,

Julius El, fol. 129 v"). L'original de la protesta-

tion est aux Arch. des Rasses-Pyrénées , E, 370.
3

Ibid. : ffCum plures curie sint in terra Vasco-

nie que habent consueludines suas, secundum con-

suetudinem cujus curie volebat et petebat judi-

cariji.

" Le texte des Archives des Basses-Pyrénées est

plus net que la copie qui se trouve dans Moreau :

rrDominus qui rem a subdito suo cepit, vel cui

subditus rem sui feodi libère liberavit in qua-

cumque curia, si invenialur requisitus per vassal-

lum suum qui sibi rem hujusmodi liberavit, débet

rem illam restituere, vel ad recredenciam sibi

darc.

INTRODUCTION. XLV

comme gravement lésée, parce qu'il y avait là cour suffisante et qu'il s'y trouvait

des barons, des nobles, des coutumiers (consuetudinariï) , des gens experts en

droit (sapientes) venus de toutes les cours de Gascogne; en outre, si le sénéchal

assignait un jour et un lieu en Bazadais, c'était dans l'espoir que les usages de